CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / C~P: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N~ 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax:J88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

INDICAÇÃO Nº 511/2025

['

1

Senhor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. /115

do Regimento Interno a presente Indicação, SUGERINDO à Secretária 'de Saúde, Sra. Larisse
( '

Araújo de Sousa, que sejam adotadas providências para -a instalação de sinalização

adequada na entrada do Hospital Municipal Dr. Rigoberto Romero de Barros,

especialmente no ponto onde há um desnível (batente/descida), com o objetivo de prevenir

quedas e acidentes.

. JUSTIFICATIVA

Após a recente reforma realizada no hospital, verificou-se a existência de um

batente/descida na entrada principal que não possui sinalização visível, o que tem gerado risco

à integridade fisica dos usuários da unidade. Ressalta-se que, recentemente, uma senhora sofreu

uma queda no local, ~videnciando o perigq representado pelo desnível.

Além desse incidente, diversas pessoas têm registrado reclamações quanto à

dificuldade de perceber a presença da descida, principalmente idosos e pacientes com

mobilidade reduzida.

Diante disso, é fundamental que a Secretaria de Saúde providencie, com urgência; a

sinalização visual apropriada - como pintura no piso, faixas de advertência ou placas - para

prevenir novos acidentes e garantir maior segurança a todos que acessam o hospital.
1

Nestes termos, peço deferimento.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 30 de abril de 2025.

V~A MARY~it PRA~IANO
VEREADORA - AUTORA ' l

gAM,4~A MUN
,~' Aprov d~/PAL DE AMONTADA

( , A!,. ) Desaprovado ! •-tUIVado
- m,~~a.J- i

Prtl'(c ente

CÂMARA MUNICIPAL DE AMON
PROTOCOL TADA

Rec~bido em: 30 / oi I /15
Servidor: .(: -:---=- .__
Matrícula: O Ooo o? S'if:::::